123 Raspado y sobrescrito «quepa .I. kafiz de simiente». Al margen, se añadió más tarde «esto an los biudos de derecho de la biudedat e non», según lectura de Roudil.

124 Falta, tomado de Alarcón.

125 En Alarcón, «omne logare e la firiere». Así parece que fue escrito en Alcázar en primer término, pero luego se retocó en el sentido transcrito, quedando, así, como en Alcaraz.

ha de pechar el danno que deviniere. (c) Et, si cavallo tirador o mal enfrenado omne matare u otro danno fiziere, el que lo trahe ni el sennor non peche calonna ninguna nin ixca por enemigo. (d) Et, si sospecha ovieren d'él, jure con .XII. vezinos et sea creydo. (e) Aqueste judizio mismo damos a aquel que en bofordo o en trebejo de bodas o por eche de astil o de piedra o de saeta omne matare u otro danno fiziere. (f) Otrossí, este judizio mismo aya el espantador que dixiere que no lo hizo a su cient. Et, si non, salve's a segund que el fuero mandare et la demanda de la calonna fuere.

Título [172]. Qui livores fiziere a omne

39v (a) Et tod'aquel que livores fiziere con armas vedadas, peche .XXX. mrs.<sup>126</sup> (b) Et, si firiere con armas et livores non // fiziere, peche .XX. mrs. Et, si armas sacare por que con ellas non fierga, peche .X. mrs.

[Título 173]. De las armas

(a) Armas vedadas que en todo el cuerpo de la villa non deven seer sacadas por ferir<sup>127</sup> son aquestas: todo fierro et todo fuste et toda piedra et toda aquella cosa [con] que omne pueda seer llagado o muerto.

Título [174]. Del que con bando viniere et armas vedadas sacare

(a) Tod'aquel que con bando viniere et armas sacare o firiere o livores fiziere, peche la calonna que fiziere duplada, si vencido fuere. Et, si non, salve's con dos de quatro cononbrados de su collación.

Título [175]. De la desonra de cuerpo

(a) Por toda desonra de cuerpo que fuere fecha al aldeano en el aldea, hy cononbre los juradores, sacado de homicidio tan solamente. (b) Et aquellos cononbrados en el día de viernes vengán a jurar a la cort de los alcaldes. Et qui non viniere, assí commo fuere judgado, caya del pleyto.<sup>128</sup>

Título [176]. Qui a los alcaldes querella metiere

(a) Et tod'aquel que a los alcaldes querella metiere et a menos dellos cohechare nin adobo fiziere<sup>129</sup> o al plazo non viniere, peche toda la demanda. (b) Et, si sospechoso fuere por la calonna judgada que fiço cohecho, salve's con .I. vezino et sea creydo.

Título [177]. Qui en villa bando fiziere

40r (a) Et tod'aquel que en villa bando fiziere o concejo, peche // las calonnas que fiziere dupladas, él et todos sus ayudadores. (b) Et, si alguno armas vedadas sacare, peche .XX. mrs. Et, si firiere, peche .XL. mrs. Si llagare, peche .LX. mrs. Et, si matare, peche .CCCC. mrs, (c) Et aquel que negare et por testigos vencido non fuere, jure con .XII. vezinos o responda a su par. (d) Et aquel que con punno firiere, et aquel que messare o denostare, duple otro que tal. Si negare, jure con dos de los quatro cononbrados de su collación. (e) Et, si el juez et los alcaldes en aquel bando fueren, duplen et pierdan el portiello que tovieren.